2021 年 10 月 15 日

会社名  ＫＹＢ株式会社

コード番号 7242 東証 1 部

弊社製コンクリートミキサ車のリコール実施に関するお知らせ

本日、弊社が製造・販売したコンクリートミキサ車におきまして、下記の通り、リコールを実施する旨、

国土交通省に届出しましたのでお知らせいたします。

対象車両をご所有のお客様には後日弊社からダイレクトメール又は訪問等により直接連絡をさせて頂

き、ご都合等ご相談の上、修理作業を実施させて頂きたく存じます。

大変ご迷惑をお掛けしますが、何卒ご理解・ご了承のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

１．リコール届出番号 ５０３６          リコール開始日 令和３年１０月１５日

２．不具合の内容

 コンクリートミキサ車に備えられている巻取式ホッパーカバーの固定部において、構造が不適切なた

め、走行時の振動等により亀裂が生じるものがある。そのため、そのまま使用を続けると亀裂が進行し、

最悪の場合、シートと巻取り機構が落下し、他の交通の妨げになるおそれがある。

３．改善の内容

運転席側の巻取式ホッパーカバーの固定部に補強プレートを、また助手席側へ補強プレートと同じ厚

さのスペーサーを追加するとともに、巻取り機構に落下防止金具を追加する。

４．対象台数

当装置が組付けられた車両の台数 122 台

交換修理用部品として出荷した数   38 個

５．リコール対象車両

1

24

3

日野

いすゞ

「いすゞエルフ」

「いすゞ フォワード」

2PG-FRR90S1

2PG-FRR90S2

2PG-FTR90U2

FRR90-7160818
令和2年9月28日

FRR90-7155636～FRR90-7166202
令和2年4月21日～令和3年3月15日

FTR90-7013120～FTR90-7013294
令和3年1月20日～令和3年4月8日

2PG-XZU600E

2KG-XZU700M
XZU700-10957～XZU700-11500

令和2年5月12日～令和2年12月15日

車　名 型　式 通　称　名
ﾘｺｰﾙ対象車の車台番号(ｼﾘｱﾙ番号)の

範囲及び製作期間
ﾘｺｰﾙ対象車

の台数
備　考

2

2KG-FC2ABA

2PG-FSR90S2
FSR90-7011590～FSR90-7012232
令和2年6月5日～令和2年11月2日

4

2PG-FS1AGA
FS1AG-103831～FS1AG-105114

令和2年5月11日～令和3年3月22日
7

2RG-NKR85N
NKR88-7005651～NKR88-7012947
令和2年6月25日～令和3年3月29日

9

FC2AB-120873～FC2AB-126202
令和2年5月25日～令和3年4月1日

20

2KG-FJ2ABA
FJ2AB-101560～FJ2AB-102031

令和2年4月29日～令和3年4月5日
5

2KG-GC2ABA
GC2AB-102070～GC2AB-102368

令和2年9月11日～令和3年2月19日
2

「日野ﾚﾝｼﾞｬｰ」

「日野プロフィア」

「日野ﾃﾞｭﾄﾛ」

XZU600-29039～XZU600-31705
令和2年7月15日～令和2年12月8日

4

【注意事項】リコール対象車の車台番号の範囲には、対象とならない車両も含まれている場合があります。

交換修理用部品として出荷したもの

当該装置が組付けられた車両は、同様の改善を実施する。

合計 38

マキトリシキホッパーカバー T2002-00196 令和2年6月29日～令和3年7月12日 28 大型ミキサ用

ケーシングASSY H0997-04200 令和2年7月27日～令和2年10月30日 2 大型ミキサ用

対象の製品名 部品番号 対象部品の出荷期間 対象部品数 備考

マキトリシキホッパーカバー T2002-00205 令和2年10月12日～令和3年5月28日 8 小型ミキサ用

いすゞ

三菱
ふそう

「ふそう
スーパーグレート」

UDトラック
ス

「UDトラックスコンドル」

「UDトラックスクオン」

2KG-FV70HX
FV70HX-510906～FV70HX-520730
令和2年4月21日～令和3年2月22日

6

2PG-BRR90S1

2KG-FK72F

「ふそう
ファイター」

FK72F-605872～FK72F-606323
令和2年6月3日～令和3年2月18日

8

2KG-FK72FY
FK72FY-605259
令和3年2月9日

1

2KG-FK72FZ
FK72FZ-605288
令和2年9月8日

BRR90-7002224
令和3年5月6日

1

備　考

2KG-CXZ60CT

「いすゞ ギガ」

CXZ60CT-7000382
令和2年6月16日

1

2KG-CXZ77CT
CXZ77CT-7004640～CXZ77CT-7005992

令和2年7月30日～令和3年4月28日
16

車　名 型　式 通　称　名
ﾘｺｰﾙ対象車の車台番号(ｼﾘｱﾙ番号)の

範囲及び製作期間
ﾘｺｰﾙ対象車

の台数

（計21型式） （製作期間の全体の範囲）
令和2年4月21日～令和3年5月6日

（計122台）（計 10車種）

2PG-CW4AL
CW4AL-JNCMBM0D1LU052864

令和2年6月1日
1

1

2DG-FQ62F
FQ62F-605405～FQ62F-605415

令和2年9月28日～令和2年9月30日
2

2PG-CW5AL
CW5AL-JNCMB02D4LU053691～
CW5AL-JNCMB02D4LU054582

令和2年9月16日～令和2年10月13日
4

６．お問合せ窓口

お問合せ窓口 電話番号

特装車両事業部 営業部 048-583-2346

名古屋支店 052-587-1766

広島営業所 082-567-9166

福岡支店 092-411-2066

熊谷工場 品質保証部 048-583-2344

  対応時間：月～金曜日の 9：00～12：00、13：00～17：00。但し、祝祭日は除きます。

【別紙】

【不具合の内容】

【改善の内容】

【識別方法】

 改 善 箇 所 説 明 図

　コンクリートミキサ車に備えられている巻取式ホッパーカバーの固定部において、構造が不適切なため、走行時の
振動等により、亀裂が生じるものがある。そのため、そのまま使用を続けると、亀裂が進行し、最悪の場合、シートと
巻取り機構が落下し、他の交通の妨げになるおそれがある。

　運転席側の巻取式ホッパーカバーの固定部に補強プレートを、また助手席側へ補強プレートと同じ厚さのスペー
サーを追加するとともに、巻取り機構に落下防止金具を追加する。

追加した補強プレートで、確認する。

改善対象部位

対象車両外観

は追加する部品を示す。

スペーサー
補強プレート

落下防止金具

改善前

改善後

巻取式ホッパーカバー

巻取り機構

巻取式ホッパー

カバーの固定部

以上